9. Write about various types of Evaluation. मूल्यांकन के विभिन्न प्रकार के बारे में लिखिए।

#### Section-C

 $2 \times 12 = 24$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

#### खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

- 10.Explain communication process in detail. Write any two models of communication. संचार प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए। संचार के किन्हीं दो मॉडल को लिखिए।
- 11. Explain the philosophy of Extension Education. Write the importance of extension education in National Development.

  प्रसार शिक्षा के दर्शन को समझाइए। प्रसार शिक्षा का राष्ट्रीय विकास में महत्व समझाइए।
- 12. Explain various areas of Home Science. Write scope of Home Science.
  गृह विज्ञान के विभिन्न विषयों को समझाइए। गृह विज्ञान के क्षेत्र लिखिए।
- 13. Explain principles of Extension Education in detail.

(4)

प्रसार शिक्षा के सिद्धान्त को विस्तार से समझाइए।

T–289

HM-07

June - Examination 2023

# B.A. (Part III) Examination HOME SCIENCE

(Communication Management : Extension Education)

संचार प्रबंधन : प्रसार शिक्षा

Paper: HM-07

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : 55

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $7 \times 1 = 7$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

HM-07/4 (1)

<u>**T-289**</u> Turn Over

#### खण्ड—अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- 1. (i) What is meant by Extension Education? प्रसार शिक्षा से क्या तात्पर्य है ?
  - (ii) Define Communication. संचार को परिभाषित कीजिए।
  - (iii) Define Home Science. गृह विज्ञान को परिभाषित कीजिए।
  - (iv) What is meant by Programme Planning? कार्यक्रम योजना से क्या तात्पर्य है ?
  - (v) Write two examples of Individual Contact Methods. व्यक्तिगत सम्पर्क विधियों के दो उदारहण लिखिए।
  - (vi) Define Community. समुदाय को परिभाषित कीजिए।
  - (vii) What do you mean by Learning? अधिगम से आप क्या समझते हैं ?

#### Section-B

 $4 \times 6 = 24$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

## T-289

#### खण्ड—ब

## (लघ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।
- 2. Write various group approach of teaching in Extension Education. प्रसार शिक्षा में विभिन्न समूह सम्पर्क की शिक्षण विधियाँ लिखिए।
- 3. Explain the process of planning in Extension Education.

प्रसार शिक्षण में योजना प्रक्रिया को समझाइए।

- 4. What qualities are required for extension worker? प्रसार कार्यकर्ता में कौनसे गुण की आवश्यकता होती है ?
- 5. Write two methods of Group Contact approach in detail.

समूह सम्पर्क विधि के दो प्रकार विस्तार से लिखिए।

- 6. Write the advantages and limitations of Television and Newspaper.
  - टेलीविजन तथा समाचार-पत्र के लाभ तथा सीमायें लिखिए।
- 7. Explain the barriers of Communication. संचार की बाधाओं को समझाइए।

HM-07/4

8. Write in detail about process of planning in Extension Education.

प्रसार शिक्षा में नियोजन प्रक्रिया को विस्तार से लिखिए।

(3) T–289 Turn Over